culpam quam commislt, incurrit poenamquam me-

ruil, sicttl Dominusei fuerat coniminalus -.Quacun- 1

que die comederis,morle tnorieris(Gen. n).ln nobis

aiiicm confirmata est, qui conUMliimusab eo Gttl-

pam, et paenam usque ad (inetn vitsc, uliuani non

duiel sine fine post fineni; ille si quidem fuit mise-

liarum origo, nos auleni sunitis miseriarum propa-
go. Dicit ilaque pcei.itens: 0 Deus, eonfirmasii, iJ

esl gravitcr aggravasti, super me manum tuam, id

tst vindictara tuamlii poenisinnumeris et miseiiis

infinitis, qua^ adeo me cpnturbant, ul prse ingenti
dolore clamare compcllar : Neqne in furore luocor-

ripias me. In tanlttm atilcm confirmasii super me

manum tuam, quod
Non est saniias in carr.emea a vullu [ al. facie ]

iras tvm, et non est pax ossibnsmeis, a facie pecca-
torum meorum.

Vullus Dei Pati is est Filius, uude : In lumine
vullus lui ambulavimus (Psal. IAXXVJII);et : IIIu-
minet vulimn suumsuper nos (Psal. Lxvij.Cognilio,
unde : Quseshivttlltim tutim, vultum tuum, Domi-
ne, requiram ( Psal. xxvi). Propiliatio, unde : De
vullu luo judicium mevmprocedat (PsaL xvi). Indi-

gnatio, nnde : VutlusDcmini super facientesmala

(Psal xxxin). Ratio, unde : Signatvm est supernos
lumenvulitts tvi, Domine(Psat. iv). Benignitas, un-
de : Vullum luum deprecabuntur omnesdivitesple-
bis (Vsal. XLIV).Vultus ergo vel farics Iiic accipitur
j)'0 notitia, qua in vultu cognoscitur unusquisque.
In \ullu qnoque deprrbenditur ira, et plerumque in
facie denotatur peccaium, secundum illud :

Ileuquam difficileest crhnennon prodere vuliu.

(Ovm.)
Caro quoque multis modis accipilur in Seriptu-

ris. Nam caro dieitur homo, unde : Verbumcaro

faclum esl (Luc. xxiv); et : Videbitamnis caro sa~
hiiaie Dei (Luc. m), Pars hominis, undc : Palpale
et videle,quoniamspirilus camem el ossanon habet,
sicut mevidelis habere (Luc xxi\). Animalisnatura,
unde : Alia est caro volucrum,alia piscium, et alia

juhienlorum (I Cor. xv); et: Dal Deusesccnnomm
carni (Pwl. cxxxv). Humana fragililas, unde : Non

permanebil spirilus mevs in homine, quia caio esl
( Gen.vi); et: Omniscaro fenum (Isa. XL). Sen-

sualtlas, undc : Sphiius concvpiscil adversus car-

(_nem,el caro adversussphitum (Galal. v). Corrupti-
bilitas, unde : Et si novimus Clirislum sccundum

carnem, sed nuncjam non novimus(II Cor. v). Vo-

Itipltiosaeonversalio, unde-:Caro et sangitisregnum
Dei non possidebunl(I Cor. xv).. Legalis ohservan-

lia. unde : Qui voluutvobisplacere in carne, hi so-

gvni voseircumcidi (Galal. vi). Tei rena cnnsidera-

tio, unde : Caroet sangtds non revelavitlibi(Mallh.
x\i). Litteralis inlellectus, unde : Spiritus esl qui
vivificat,caro non prodest quidquam(Jqan.vi).Con-
jugalo opus, un.Ie : Etuiil duo in carneuna (Gen.u).
Ipsa frroina, unde : Non ex sanguinibus,nequc ex
voluntateviii', nequeex voluntalecarnis, sedex Deo
nali sunl (Joan. i). Consanguinilas, umic : Nenw

unquam carnemsuam odiohabuii ( Ephes, v). Culpa
B unde ; Dum appropianl super me, nocenles,ut edant

earnes meas (Psal. xxvi); et posna, unde : Carnibus
meis saturamini (Job \i\). Non esl, inquam, sani-
las in carne, quia necessitati nioriendi addicta rst
pei peccaltiin : qnia non satis est sanum, quod. le-
viter patcst lsedi; a vnliu irm lum, id esl a conside-
ralione indignationis tuse, quastimore futuri judicii
non soluni mcnlem conlurbat, sed et earncni affli-

git. Nec solummodocarnem, quse fragilis esl, se.l
el ossa, qusefortia reputantur; quia nonest pax os-
sibns meis, id est \iriiius menlis mese.A facie, hoc
cst a rccordalione peccatpruni meorum, qtiseossa
coniuibant; quoniam spiriius trislis exsiccal ossa
(Prov. xvn). Qtds enimresliiit ei, etpacem habuii?

(Jobix.) Nonestimpiisgaudere, dieitDominus (Isai.
XLVIII); quia per qumpeccathomo,per hmcet tor-
quelur (Sup. n). Jitstus auteni confiditut leo (Prov.
xxviu), de quo l"gitur : Leo fortissimus bcstiaivm,
ad nulliuspavebitoccursum(Pwv. xxx). Sed et ju-
stus quidquid occurrerit semper imperlurbalus exi-
stit, quia nec. ad^ersis deprimitur, nec prosperis
elevatur. Lselusvigilat, dormit quietus, sedetpaei-
ficus, insedit securus; quoniam qui limrt Drum,
onmia liment eum. Magnam in prsesenii justitise
suie mcrcedem adeplus, in futuro maximani ade-

plurus. Esl autem pax peccalorttni, pax justorum,
rl pax beatorum. De piiiiia : Non venimitlere pa-
cem, sed gladium(Matlh. x); ct : Zelavi in peccalo-
nbus pacempeccaiorumvidens (Psal. LVXII).De se-

fj eimda : Pacem meam do vobis,paceia meuiiirelin-
quo vobis (Joan. xiv); et : Pax mulla ditigeniibus
nomenluum (Psal, cxvin). De teitia : Inpacein id-

ipsum dormiam et requiescam( Psal. iv ); el : Pax
Dei qumexsuperat omnem sensum,cuslodiat corda
vestraei intelligenliasveslras (Pliil. i\). Et prscleiea

; pax comnrunis bonis et malis, de qua legitur : Bo-
, nus sermo Domini sil ,mHiipax, el verilas in diebus

noslris. Ipse quoque Christus dicitur pax noslra,
i qui fecit utraqne unum, in uno novo homine faciens
\ pacem, pacemhis, qui prope,4t pacemhis qui longe
1 (Eplies.u). Porro quidam nec a peccalo liabent pa->
! cem, neccum peccalo, et lii sunl oplimi; e contra,

qttidam hahent cum peccato pacem, et non a pec~
cato, el hi sunt mali. Quidamautem habeul pacin
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ct cum peccato et a peccato, el hi sunt pessimi. .

Quienimsic dati sunt in reprobumsensum(Rom.i),
et venundati subpeccalo (Boin.vn), ut ullro se pec-
cato ingerant, et de peccato non curent. IHi profe-
clo et cum peccalopacem habent, in quo suaviter

deleclantur, et a peccalo pacem habent, super quo
minime remordentur, de qualibus scriptum esl:
Lmtanlur cum male fecerint, el exsuttant in rebus

pessimis(Prov. n): quoniam impius cumin profun-
dummalorumveneritcontemnit(Prov. xvm). Sicut

enira,secundumApostolum: Bi quieaqumlegissunt,
naluraliler faciunt, ipsi sunt sibi lex(Rom. n) :sic
illi qui ea qusepeccali sunt, faciunl libere, ipsi sunt
sibipeccaium, id estpeccali causa, ut jam eis quod-
libet boe liceat, non auteni libeat hoc quod licel.
In profundum iniquilatis demersi el absorpli pe-
nitus a peccato,non cogitantes de poena, nec cu-
ranles de culpa, effectisunt sicut equus et mulus,

quibus non est intelteclus ( Psal. xxxi), post suas

concupiseentiasabeuntes. Qui si quandoque flagel-
lenlur, ut convertantur, vulnera non senliunt, et
verbera 11011attendunt, quemadmodum scriplum
-est: Verberaverunlme, et non dolui : traxerunt me,
el non sensi (Prov. xxm). Et hoc maximefit, cum
laudalur peccator in desideriis aninise suse,et qui
iniqua gerit, benedicitur. Tales pepigerunt fcedus
cum morte, \el ex perfidia non credentes, vel ex
malitia desperantes, quasi quatriduanus mortuus in
monumenlo ietenles (Joan. n). Qui vero peccatum
operantur, et delectantur in eo, sed tamen remor-
dentur et impugnantur ab illo, ipsi quidem cum

peccato pacem habenl sed non a peccato : quia
delectanlur iu culpa, sed a conscientia remorden-
tur. Tales impugnantur, sed non repugnant: quia
motus senliunl et consentiunl, abslracli a concupi-
scentia el illecli (Jacob. i). Paivulos non allidunt ad

pelram (Psal. cxxxvi), sed eos in desiderio suo fo-

vent, jacentes et dormientes in voluptate et foedi-
tate peecali, veluli jumenla quse iu stercore suo

computreseunt. quibus redolet fetor, et amaritudo
dulcescit. E contra : Quidamtenlationes suslinenl
et resistunt, impugnationibusrepugnantes, et hi nec
cum percalo pacem habent, nec a peccato; quia
cum illo luctanlur, ne peccatumin suo mortali cor-

pore dominetur. Gravis quidem est lucta, sed utilis

jfugna; quoniam etsi pcenamhabet, habebit et co-
ronam • et quanio difficilior est confliclus, tauto

gloriosiprest triumphus. Qui vero tentaliones vice-

runt, ut non solum tentationibus non consentiant,
sed jam eliam tentationesnon sentiant, nisi forte

levissimas, quse pacem animi non perlurbant, bi

profeciopacembabent a peccalo, sednon cum pec-
calo, ut dicere valeant cum Aposlolo: Gloria no-

sira hmcest, teslimoniumconscienlimnoslrm (II
£or. i): cum illi veraciter peccalores possint de

pace in Dominogloriari, quos et criminalis culps
non mordet. et cauleriata conscienlia non remor

det, qnoniam etsi gravia forle peccata commise-

runt, illa tamenomnino per condignos fructus pce-
PATROL.CCXYII.

{ nitentisediluerunt. Cum ergo jam ipse spjritus le-

slimoniumperhihet spirilibus eorum, quod ipsi filii

Dei sint, tunc a peccato pacem habent, et non cum

peccato, effectipacificiveri, qui iilii Dei vocabun-

lur (Rom.vi): pavidi quidem pro suis, sedpro aliis
securi. Patet ergo, quod non habere pacem cum

peecato semper est bonum, et habere pacem cum

peccato semper est malum. Habere vero pacem a

peccatointerdum estbonum, interdum est malurri.
Noli ergo cum peccato pacem habere, nOlicontra-
here amickiam cum serpente, ne suadendo inficiat,
et occidat te veneno. Lethalius est euim venenum

peccali, quam venenumserpenlis. Nam illud interfi-
cit corpus, istud vero interimit animam, sine qua
corpus non vivit. Si vero concupiscentia corporis

B illeclus, pacem habueris aliquando cum peccato,
cave'saltem,ne habeas pacera ab iiio : quia si cum

peccato et a peccalo pacem habueris, vivens inter
mortuos deputaberis. Qusevero sit causa, quare iwn
est sanitas in carne hominis a facie irceDei, neque
pax ossibusa faciepeccatorum,consequenler osien-
dit.

Quoniam iniquilates memsupergressmsunt caput
tneum, el sicut onus grave gravalm sunt super
me.

Caput mulieris vir, et caput viri Christus, caput
Christi Deus (I Cor. xi); unde : Capul dilecti mei
sicut aurum opiimum (Cant. \). Ipse esl capui cor-

poris Ecclesim(Colos.1).Caputanimsemens, unde :
Impinguasti capul meum m oleo (Psal. xxn).c
Caput rei, principium, unde : In capite libriscrip-
tuni est de me (Psal. xxxix).Caputprovincise, me-
tropolis, unde: Capul Syrim Damascus (Isa. vn).
Caput -populi princeps, unde : Constilues me 111

caput gentium(Psal. xvn). Caput iniquoruin diabo-
lus, unde : Percussisii caput de domo impii, denu-
dasli fundamentaejus usquead cotlum(Habac. m);
et: Tu confregisti capila draconum, dedisli ewin
escaspopulisJElhiopum(Psal. LXXIII).Caput mali

operis, suggeslio diabolica, unde : Capul aspidis
suget el occideleumlingua viperm(Job xx); et : Ipsa
conieret capul luum, el lu insidiaberiscalcaneoejus
(Gen.m). Caputvitiorum, superbia, unde: Si extu-
lerit caput usque ad nubes quasi sterquiliniumhi

rj fine perdetur (Jobxx). Caput ergo interioris bomi-

nis, animse, mens seu ralio intelligilur. De quo
Salomon ait : Oculisapienlisin capite ipsius, id est
lides et inlellectus sunt in mente sapienlis. Nam
oculi corporales sunl etiam in capiteviri stulti;
huic capili qusedam iniquilas superponitur, illa

iniquitas quse cum timore Dei et sine proposito
pcenilendi commiltitur, supponitur rationi; quia

peccator in ea judicium ralionis reveretur. 11la

vero iniquitas, qusesine timore Dei et sine propo-
sito poenitendi committitur, superponitur menti;

quia peccalor in ca judicium rationis contemnit.

Utraqufcgravat, sed isla sicul onus mediocre, illa

vero sicut onus grave, quod in profundum denier-|
git. Ethoc est quod dicil : Iniquilates mece,quas

33
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ego sine timore el proposito 'poenitendicommisi,

superposuerunl, id est posuerutil se super caput
meum. Vel secundum aliam litleram, supergressm
sunt capul meum,hoc est depresserunt et drspexe-
runt rationem animsemese. Ideoque gravatw sunt

super me, non sicut onus mediocre, sed sicul onus

grave, quod usque in profundum vitiorum demer-

git. Iniquilas enim secundum propbetam, super
talentum plumbi sedere describilur (Zach. v), quia
nieulem quam deprimit, non sinil ad ccolumerigl,
sed cogit ad inferna demergi. Vel iniquilales mem

superposuerunl, id esl in superbia posuerunt caput
meum, id est nienlem meam in superhiam extule-

runt, et ideo, quoniam omnis qui se exaltal, Itumi-
liabilur (Luc. xiv), sicul onusgrave gravatmsunl,

super me,id est mole poanarum me graviter depres-

serunt. Quasi diceret: Ego exaltavi me in spiritu
superbise,quoniam iniquilalesmemsupergresswsmt

capul meum, et Deus humiliavit me in pondere
pcaiise, quoniam sicul onus grave gravatm sunt

super me.

Estonus Chiisti, onus mundi, onus diaboli; pri-
mum gralise, secundum poense,tertium culpse. De

primo : Juguin meum suaveest, et onus meumleve

(Matlh.xi); de secundo : OnusRabylonis,quod vidit
Isaias filiusAmos(Isa. xm); detertio: Nolitepoilare
onerain dieSabbali (Isa. xvit). Licet enim scriptum
sil,: Unusquisque onus suum porlabil (Galat. vi),
monettamen Aposlolus: Alter allerius onera por-
tale, et sic adimplebilislegem Chrisli (ibid.). Non
solum autem iniquilales supergressm sunl caput
meum,verum eliam

Compulruerunt et delerioraverunt [al. corruptm
sunl] cicatrices mema facie insipienlimmem-

Computresceremultis modis dicitur aliquid. Ra-
tione materise,unde~Lumbarecompulruil,quod Je-
remias abscondit in Euphrale (Jer. xm). Ratione

poeuse,unde: Philisthiimcomputrescebantpromineii-
tes extales (I Reg. v). Ratione culpse,unde: Cotn-

jmtruerunt jumenta in stercore suo (Joel i) : et ra-
.tione gratise, unde: Computruil jugum a facie Dei

(Isa. x). Cicatrix autem est locus vulneris jam sa-

-naiL, sed hic .ponilur conlinenspro contenlo : ut
cicalrices in carne intelligantur plagse, quae post-
quam curalse sunl, recidivant, et quidem posterio- j
res plagaelonge suni pejores, quam priores. Sic
cicairices in mente sunt culpse, qusepostquam di-
misssesunt, iterantur, et suiit longe istse graviores,
quam illse,Ait ergo : Cicalricesmem,id est peccata,
qusemibi dimissa.sunt per baptismum, vel poeni-
tentiam, compulruerunt,id est conversasunt in pu-
tredinem, dum iterala sunlad reaium,quieslmen-
tis putredo. Heu si quis viderit animani peccatri-
cem, quani sit foeda, quanL felida et putrida :

profecto leprosior est rarne leprosa. Et deteriora-

verunl, idest deteriora factasunt, per ingratitudinis
viliuni, a facie insipienlimmem,id est ab inslpienlia
mea,-quseapparel quasi facies manifesla. Qusenam
eniin manifestior csl stultitia, qum ul po3uilensad

A peccatum , sicut canis ad vomitum, revertalm?

(II Petr. n). Inimundus estcibus quem canis edit,
sed longe immundior est vomitus, ad quem redit;
Vel cicatrices memcompuirueiunt aliis, qui exernplo
mei facinoris quasi felore putredinis sunt corrupti,
et deterioraveruntme, qui frequentando peccatum,
deterior effectus sum, a facie insipientim mem, id

est ex culpa negligentise,quse meam insipientiam
manifeslal; quia videlicet non sum usus \iribus in

baptismo reeeptis. Quid enim insipientius pecea-
tore, qui et cognoscit facinus el committit', prseci-
pitans se scienler in mortem? Certe brutum animal
si videt foveam,declinat ab ea, ne labatur in iliam,
et si foTsanalicubi difficultatemincurrit, non po-
test illuc sine diflicultatereduci. Homo vero ab illi-

B cito semper illicitur, et in delictis jugiter delecla-
tur. Cave igitur poiniteiis ilerare peccatum , ne

propter ingratitudinis vitium, requiralur a le dehi-
lum jam dimissum. Ecce , inquit, sanus faclus es.

jam noli peccare, ne delerius aliquid tibt contingat
(Joan. v). Cavequoque, nepeccalum facias in oc-

culto, magis autem ne facias in aperto: qula pecca-
tum secretum obest tantummodo facienti, manife-
stumvero elfacienti obest et imitantl. Velcicatrices

mew,id est peccala mea, quseegopost poenitentiani
ileravi, compulrueruntin me per defectum [al. effe-

ctuni]: quia computrescere me fecerunt, lioc et*,
in sordibusvitiorum marcescere,quasi/umeH(oinsi-
pientia, quse tesle prophela, computruerunl in stcr-

'core suo (Joel i), et lanquam illi quorum conipu-" trescebant prominentes extales (1 Req. v), et sic
deterioraverunl a facie insipientimmem, id est pio-
pter insipienliam- meam deteriorem me fecerunt.
Duabus ex causis solent cicatrices computrescere,
vc-Iquianon perfecte curantur vulnera, vel quia no-
•civanon plene vitantur. llle namque vulnera pec-
catorum perfecte non cural, qui succidit aclus, sed
non iuterficit cogitatus; quia de refricatione cogi-
talionis facile' reditur ad consueludinem aclionis.
Ille quoque nociva vitiorum plene non vitat, qui
peccandi oceasioues studiose non fugil. Fuge etgo
personam suspectam , locum idoneunij lempus
aptum, et quidquid est opportunum ad faciendum
peccatum; quia sicut est dilficilein igne esse et non

p ardere, ita difficileest hahere opporlunilatem pec-
candi et uon peccare. Sequitur:

Miseriisaffliclus[al. miser faclus suin]et lurbatus
sum usque in finem, tota die contnstatus ingredie-
bar.

Quis potest omnes uomlnis misenas enarrare,
cum tota hominis vila sit miseria 1 Homo namque
nalus de muliere,brevivivens tempore,replelurjnul-
lis miseriis (Job xiv). Brevis est vita , sed mulise
sunt miserise, quibus repletus asseritur, utnihil in
eo vacuum a niiseria relinquatur. In tribus tamen
vocabulis tres species miseriarum designat, videli-
cet timores , dolores et labores, ad quas onmes
miseri.fi referuntur. Quasi diceret : Afflicius sum
prselabore, cl lurbalus sumprse limoie, coniristalus
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sumprsedolore : suntque miserisa meselongaj, quia 1
turbatus sum usque in fincm: sunt assiduse, qttia
tota die contristalus ingrediebar; siml spiriluales,
quia unima mea completa est illusionibus: et sunt

corporales, quoniam non est sanitas in carne

,mea.
Finis , Christus , unde : Chrislus esl finis tegis

ad justitiam omni credenli(Rom.x), qui de se dicil:

,Ego sum a et u, principiumet fmis (Apoc.1), etde

quo scribilur : In finempsalmus David. Charitas,
unde : Finis prwcepti charitas, de corde puro et
conscienlia bona, ct fide non ficla (I Tim. i); el:
Omnisconsummalionisvidi finem, latum mandalum
tuum nimis (Psal. CXVHI).Adimjilelio, unde : Ea

qumde me 'scripta sunl, finem habenl (Luc. xxn).
Extremitas , unde : In tempore finis complebilur
visio (Dan. viu). (Finis, beatitudo, unde : Novissi-
tne deslruelur mors, deinde finis (I Cor. xv). Per-

severalio, unde : Cumdilexissetsuos, usquein finein
dilexit eos (Joan. xi). Nam aui perseveraverit usque
in finem, hic salvuserit(Matth. x). Finis, terminus,
unde : Nolum fac mihi, Domine, finem tneum, et
numerum dierum tneorum (Psal. xxxvm). Finis,
consummalio, unde : Finis venit, venit fiuis super
quatuor plagas lerrm (Ezeclt.\n). Finis , damnalio,
unde :Laborabit in mternum,et vivetadhuc in finem
(Psal. XLVIII).Et: Finis illorum mors est {Phil.m).
Ergo lurbalus sum ttsque in finem, id est usque ad
\ilas terminum (de futuro -tanquam de prselerito
loquens)quia certus sum, quod anle mortem mise- (
riseminime finientur. Propter quod clamabat Apo-
stolus dicens: Infelix ego homo, quis me liberabit
de corporemorlishujus? (Rom.vu.) Occupatiomagna
creata est omnibus hoininibus,et jugum grave super
omnesfilios Adam, a die exitus de venlrematris eo-

rum, usque in diem sepulturm in malrem onuiiuin

(Eccii. XL).Ulinam in morte lerminus miseriarum

existat, ne post mortem cuniulus miseriarum acere-
scat! quia post mortem incomparabiliter majores
eruntmiserise.in inferno, quam sunt ante mortem
in mundo : quoniam ibi erit vermisqui non morie-

tur, et iguis qui non exslinguelur (Isa. LXVI).Ibi

quwrenl hominesmorlem, el 11011invenient, opla-
bunt tnori, et fugietmors ab eis (Apoc. ix). Et ideo :

iota die conlrislalus ingrediebar inlra cubiculum

cordis, ut in occulto tristis et moerenspro dilatione

Sabbati, quo cupiebam effundere animam meam

Domino; juxla quod ipse dicit: Cumoraieris, intra

in cubiculum luum , el clauso oslio, ora Palrem

tuum (Matth. vi). Necsemelboe egi, sed ssepe: nec

perfuoctorie, sed assidue : quia tota die contri-

stalus ingrediebar,donee egrediebar tandem ex hac

vita, et ad illam perveniam, ubi erit in vero Sab-

bato requies sine fine. Notent hoc illi, qui pulant
sufliceresimul et semel de peccalo dolere, statiin

post gemitum recurrentes ad gaudium, et post
fletum ad risum, cum e conlrario pcenitere sit poe-
nam lenere. Ideo vero tota die conlristatus ingre-
diebar.

A Quoniam anima mea replela esl illusionibus, et
non est sanitas in carne mea.

Innumerabiles sunt illusiones, quas homo patitur
in hac vita, dum pravis persuasionibus circumven-
tus credit falsa pro veris , agit mala pro bonis,
et dimittit ccelestia pro terrenis, dum pro caducis,
\aniset frivolis a divina servitute transfertur, a
pia inlentione retrahitur, a sanclo proposito revo-
catur , et tunc incipiunt illudere ei dicentes : Hic
homo crepil mdificare, et 11011potuit consummare

(Luc. xiv). Alludit mundus , eludit caro , et illudit
diabolus. Mundus alludit per blandilias sseculares,
caro eluditper sensuales illecebras, diabolus illudit

per spirituales fallacias, Isti enim suut tres fallaces
sophistse, qui miseram animam suis versuliis cir-
cumvenerunt, elseducunt. Proponit mundus, assu-
rxit caro, concludit diabolus. Mundus proponit
sseculariablandimenla, caro assuruit illicita dcsidc-
ria, diabolus concludit sempiterna lormenta. Sic
alluditur animseutclidatur, sic eluditur ut illuda-
lur. Turpis illusio, quando diaboliis ab illusione
cessando, magis illudit, juxla,quod legitur : Deii-
debant Sabbala ejus (Thren. 1). Tunc enim dsemo-
nes Sabbata cujuscunque derident, cum ad tempus
abillorum tentatione desistunt, ut quando incaule
cognoverint a peccalo quiescere , turpius illuni ad
poccandum reducant, el sic qui se sabbalizassc cre-
dideiat, a dsemonibusderidetur. Propterea ideni
vir timnratus et j'uslus alibi orat, et ait: Dcustneus,

Q in te confido, non eiubescam, neque irrideant ine
inimici mei(Psal. xiv).Etenim universiqui le exspe-
ctant non confundentur.Miiltis ergo modis illudiiur
animse,persertim in obscenis affeclibus ct cogita-
tionibus importunis, quibus improbe irruentibus,
tix anima orare penniltitur, et raro sinitur coiilem-

plari, dum corporum imagines occurrunt, quse Je
hoc in illud, et de uno in aliud menlein rapiunt ct
transducunt. Scriplum est enim : Muscwmorientes

"
perdunt suavilatemunguenti(Eccle.x); quia impro-
bsecogitaliones tollunt devolionem oralionis.

Quid dicam de illusionibusillis, pcr quas angelns
Satausetransfigurat se in angelum lucis (I Cor. \i),
et viiia simulandovirtutes, impielateiu ingerit, sub

specie pietalis. Certe non? potest exjirimi, quanta" sil multitudo et magnitudo illusionum, quas anima

patitur in hoc mundo. Unde poenitens ait : Anima
meu, completaestillubionibus.Ecce non respersam,
sed completam esse illusionibus animam asserit,
ul multiludinemelmagnitudinem illusionum osten-
dat. A quibus eliam sanitas non estjn carne mea,
qusesuis illusionibus inquinatur, maxime cum in-
somniis nocturnas polluliones incurrit. Nec istam
illusionibus speciem reputes esse levem, quoniam
ex falsa causa verus procedit effcctus, quoniam etsi
falsa sit in somno imaginatio, vera tamen polluiio
estin carne. Undeprsecipilur in Levilico, uthomo
qui pollulus noclurno 'sit somno , egrediatur exlra
caslra, et non rcvertatur, priusquam ad vesperam
lavetur aqua, et post solis occasuni regrodialur in
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castra (Lev. xv). Omnepeccatum, quodfaal homo,

extracorptts est, qui vero fornicatur, in corpussuum

peccal(I Cor. vi). Unde secundum aliam litteram

dicitur : Lumbi mei impleti sunt illvsionibus, vei

ignmninia. Namin lunibis est incenlivum libidinis,
secundum illud : Virtus ejus in lumbis ejus, et for-
titudo ejus in umbilico venlris ejus (Job xiv); unde

praicipitur : Sint lumbi vestri prmcincli (Luc. xn).
Grandis enim est illusio , et gravis ignominia in

voluptate libidinis : quia prascedunt illam ardor ct

petulantia, comitantur fetor et immundiiia, se-

quuntur dolor et pcenitentia. Sequilur :

Incurvatus sum et humilialus usquequaque [al.

a§iclus sum el humilialus sum nimis], rugiebuma

gemitucoidis mei.-
In prima parte, prius commemoravit posnas in-

fliclas a Deo, acdeinde poenasillatas a se, de illis

prasmiltens: Sagitlw tum infixmsunt mild, et con-

firmasti super me manumtuam, et de isiis subjun-

gens: Iniqvilates mewsupergresswsunlcaput meum,
el sicut onus grave gravatm sunt super me. In hac

vero secunda parte, prius commeniorat posnas in-

fi.clas a se, ae deinde poenas illatas ab aliis. De

iilis enim dicit: Incurvatus sum et humilialus us-

quequaque,rugiebama gemitucordismei. Cor meum
conturbalumest in me, deseruiime foriiludo mea, et

lumen oculorum meorum non est mecum. De istis
addit : Amicimei et proximi mei adversum me ap-
propinquaverunlel sleterunt, et proximi mei a longe
sleterunt. Vim faciebant qui qumrebant anhnam

meam,et qui inquirebanlmala mihi, loculi sunt va-

nitates , et dolos tola die medilabanlvr. Ostendens

quantum ex ulrisqtte profecerit. Nam ex illis pro-
fecitad desiderium patiise; unde supponit et dicit:

Ego aulem velulsurdus non attdiebam, el sicut mu-
tus non aperiens os suum. El factus sum sicui homo
non audiens, el non habensin ore suo increpaiiunes.

Agens ergo de pcenis quas patilur, a seipso fa-

tetur se sustinere incurvationem corporis, et humi-

liationem menlis; unde : Incvrvatus sum el Itumi-
lialus usqvequaqne.Rugitum oris et gemitum cor-

dis, unde : Rugiebama gemilu cordis mei. Tsedium
vivendi et desiderium moriendi, unde : Ante te
omnedesideriummevm, et gemilus meus a le non
est abscondilus.Statimque superiorum causas assi- 1

gnat. Cor meum, inquiens, conturbalum est in tne,
deseruil me fortiludo tnea, el lumen oculorumtneo-
rum non esl mecutn.Ac si diceret manifestius : Dixi

quod rugiebam a gemitu cordis mei; nec mirum ;
quia cor meum conlurbatum esl in me. Dixi quod
incurvalussum et humiliatususquequaque.Nec mi-
runi : quia deseruit me forliludo mea. Dixi quod
ante le esl omne desiderium meum. Nec mirum,
quia luineu oculorummeorum non esl mecum. Ei
ideo quia tu, ijui lumen oculorum meorum es, me-
cura non es, desidero esse ante te, ut egosim te-

cum, et non hoc flcle, sed vere; quia gemitusmevs
a le nonestabsconditus.Ssepequhjem vexaliotribuit

inicllectum, quia nonnunquam flagella castigant

A quembeneficia non emendanl; quapropler ait: in-
curvatus sum et humiliatus usquequaque,id est ex

utriusque hominis parie, videlicet exterioris, quan-
tum ad incurvalionem corporis, el interioris, quan-
tum ad-humiliationemmentis. Quareagemilu cordis

ingemiscentisinterius de mullitudine, magnitudine,
ac turpiludine peccalorum, rugiebamexlerius lugu-
bri, querulo et confuso clamore, more leonis ru-

gienlis ad escam : quia famempatiens boni operis,
»ugiebamdesiderio cibi cceleslis, ad Sabbatum
selernitalis tola mente suspirans.

Cselerumposseul bsecad poenitentisevirlulem re-

ferri, ut dicat posnitens: Incurvaius sum corpore,
ei sum humiliatusmente, in oratione ac confessione

prosiratus : nec humilialus simpliciler, sed etiam
B usquequaque, omnes .oninino circumstantias ex-

primendo, ut qui committendopeccatum, superbam
contra Deum cervicemerexi, confitendopeccatum,
pronam ante Deum mentem inclinem. Insuper ru-

giebama gemilucordismei, allis clamoribus eju-
lans, et profundis suspiriis ingemiscens; quoniam
anle te est omne desiderium meum,quia non una

pars desiderii mei est ante le, altera post te, ut
unum peccatoruni meorum exprimam confilendo,
el aliud supprimam occultando, unum aceusando

condemnem, el aliud excusando defendam; sed
omncdesideriummeumesl anle le, quia cum ultimo
desiderio totam conscientiam meam coram te
pando. Quod inde conjicis evidenter, quia gemitus

„ meus a le non est absconditus,cujus oculis omnia
nuda sunt et aperta.

Ineurvatio in Scripturis in bono accipitur, et ia
malo. Esl enim incurvatio conlractionis, unde :
Elismus incurvavit se super puerum et revixit (IV
Reg. IV); adorationis, unde : Fratres Joseph in-
curvali adoraverunleum (Gen. XLII); huiniliationis,
unde : Incurvabitur subliinilashominumet humilia-
biiur altitudoviror-um(Isa. v); subjectionis,unde ;
Incurventur anle te filii malris tuw (Gen.xxvn);
ilem, incurvalio cupiditatis, unde \ Incurvare ut
transeamus (Isa. LI); iuiquilatis, unde : Laqueum
paraverunt pedibus meis, et incurvaverunt animain
meam (Psal. LVI); obscenitatis, unde : Scorlum
alterius sit uxor lua, et super eam incurventur alii

D (Job xxxi); et anxietaiis, unde : Vxor Phinees in-
curvavit se et pepent, irruerunl enimin eamdulores
subili (I Reg.lv.

Domine,ante te omnedesiderium meum,el gemi-
lus meus.a te non esl abscondilus.

Ecce utrumque babet irriguum superius, id est
desideriura mentis pro bonis patrise, ac infeiius,
id est gemilum cordis, pro malis mundi. Ac si di-
reret manifestius: Vidi cuncta qumsub sote fiant,
et ecce universa vanitas et affliciiospirilus (Eccle.
1) : quare jam nihil desidero in hoc mundo, sed
anie le esl omnedesiderium meum, ut videlicetco-
ram te consistam in patria, ubi est vera quies,
plenasecuritas, summa dulcedo,perfecta lauitia et
felicitas sempitetna : ubi in summo bono quidquid
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boni quseritur, invenitur. Et ideo gemitusmeus, de
lnnumeris miseriis hujus vitse, quse tota est militia

super terram, a le non est absconditus: non solum

quia libi cognitus est, qui omnia conspicis et nihil

ignoras, verum etiam quia est tibi placitus, qui
quodam speciali modo diceris nescire, quse repro-
I)as, et scire quse approbas, unde : Non novi -vos

(Mallh. xxv); et : IVouitDominus qui sunl ejus. Illa

qtiippe abscunduntur a Deo, quse divino indigna
sunt aspeetu, unde Adam et uxor ejus absconde-
runt se a facie Domini post peccalum (Gen. III) :

quia qui male agit,siae dubio odil lucem (Joan. 111).
Et ideo

Cor meum conturbatum est in me, deseruit tne
forliludo mea [al. el derelinquil me virtus], et lumen
ocutorum meorum[al. ipsutn] non est mecum,

Ostendit seincurrisse anxietatem cordis, unde ait:
Cor meumconturbatum esl in me, propter acerbita-
tatem doloris, et debilitatem corporis; uude subdit:
Deseruit mefortitudo mea, propter lenuilatem jeju-
niorum et obscuritatem luminis, unde : Lumen
ocutorum meorum non est mecum,propter affluen-
tiam lacryniarum; et ita jam dignos fructus pce-
nilentise fatit (Matth. m). Quandoque cor hominis
conlurbalur in se, quando scilicet per compunctio-
nis dolorem spiritus tristatur et affiigitur pro se-

ipso, secundum illud : Recogilabo libi omnesannos
tneos in amariludine animm mem (Isa. xxxvm).
Quandoque conlurbatur in alio, quando scilicet

per spiritum compassionis alfligitur pro alio et tri-

slalur, secundum illud : Quis infirmatur, et egonon

infirmor ? Qttisscandalizatur, el ego non uror?(II
Cor. xt.) Ait ergo : Cor meumconlurbalumest in me;

quia in nieipso est, unde doleam de meipso, quia
deseruit me fortiludo mea. Scriplum est enim, quia
justi fortitudineni suam mutaiit, dum corporalem

deponunt et spiritualem [assumuut, propter quod
dicit Apostolus : Cuminfirmor, lum potens sum (II
Cor. xn). Et lumen oculorum meorum non esl me-

cum,quin potius coutra me : quia mors ingressa est

per feneslras (Jer. ix); et : Oculus animam deprse-
datur (TAreH.*ni).Unde ipsi oculi jam compuncli
a Deo lacrymis eflluunt, uteorum lumen quasi defi-

ciens non sil mecum.

Amicimei et proxhni mei adversum me appropin-

quaverunl el steterunl, et proximi mei [al. qui juxta
me eranl] a longe steterunt.

Hactenus prosecutus est poenitens prenas, quas
palitur intus, aDeo videlicet et a se, amodo prose-
quitur pcenas, quas patitur foris, ab amicis et ini-

micis. De poenis enim a Deo inflictis praedixerat:
Sagitlm tum inpxw sunt milii et confirmasti super
me manum luam; de poenis a se illatis adj"unxit:
Iniquitates mem mpergressw sunl caput meum, et
sicut onus grave gravatw sunt super me; nunc vero
dicit de poenis,quas patitur ab amicis : Amici mei
el proximi mei a longe slelerunl. De pcenis quas pa-
titur ab inimicis subjungit: Inimici mei vivunt el

A confortali sunl super me, et mulliplicati sunt qui
oderunt me inique.

Sane cum peecator per pcenitentiam se conver-

til ad Deum, graviores tenlaliones incurrit, juxta

quod legitur: Fili, cum accesseris ad servitutem

Dei, prmpara animam tuam ad lentalionem (Eccli.

n). Unde cum ad pcenilentiam se converlit, ecce,

instigante diabolo, amici proximi, et vicini contra

ipsum insurgunt, propler quod dicit : Amici mei

et proximi mci appropinquaverunl, non utique pro-

pter me, ut conferant mibi solalium, sed adversum

me, ut inferant nocumentum. Nec perfunctorie, sed

instanter : quia non solum approximarunt, sed et

tlelerunt adversum me, videlicet ul mihi adversen-

tur. Et quijuxta me erant, id est vicini mei a longe
**sleterunt, omne mihi consilium et auxilium salutis

denegantes. Illi appropiaverunl, ut inferrent di-

spendium,isli elongaverunt,ne conferrent solatium,
ut sic malis totus essem expositus, et ne bonis ali-

quatenus essem adjutus.
Et vim faciebant, qui qumrebant animam meam :

el qui inquirebanl mala mihi, loculi sunt vanilates,
el dotos tota die medilabanlur.

Agendo de pcenis quas se ab aliis suslinere fate-

tur, ostendit separatim non ab hostibus, sed ab

amicis; non ab alienigenis, sed cognalis; nan ab

extraueis, sed vicinis; quia indignus et indignatus,
tam ab his quam ab aliis persecutio toleratur. Et
hi me, inquit, multipliciter persequuntur, videlicet

£, opere, violenter, et odiose, quia vim faciebant qui
qumrebant animam meam. Ore, malignanter et stu-

diose ; quia qui inquirunt mala inihi, toculi sunt
vanitaies. Et corde, incessanter atque dolose, quia
dolos tola die meditabantur. Heu! quod bodie repu-
tantur amici, qui censendi sunt polius inimici, di-

ligentes corpus, sed animam odienles. Tales sunt

isfi, qui hunc ad Deum converli cernentes, violeu-

ter impedire nituntur, animam non ad salvandum,
sed ad perdendttm quserentes, cum eum a via Dei

retrahere molianlur, et bona temporalia inquiren-

tes, spiritualia mala procurant, loquentes vanita-

lem in dolo, dum ei vana suggerunt et iniqua.

Ego autem velul surdus non audiebam, et velut

mulus qui non aperuil [al. non aperiens] ossuum..

D Est surdilas bona, et surditas inala. Rona surdi-

tas est claudere aurem pravis consiliis et malignis

suggestionibus, unde: Quis fecit os hominis, aul fa-
bricaius est mulum et surdum, videnlemet cmcum?

nonne ego? Exod. iv. Ile, renunliate Joanni : Surdi

audiunt (Matth. n). Nam illi obedjuntDeo, qui sunt

surdi diabolo. Mala surditas est claudere aurem sa*

nis consiliis, el prseceptis divinis, unde : Surde et

mute spiritus, exi ab eo (Marc. ix). Et : Sicut aspi- ,
dis surdm elobturantis aures suas, qumnon exaudiet

vocemincaniantium et veneficiincanlantis sapientcr

(Psal. L.vu).Obmutescit aulem quis aliquando ex

caulela; unde : Obmului el humiliatus sum, et si-

lui abonis (Psal. xxxvm). Aliquando ex palientia;
unde : Quasi agnus coram tondenle se obmulescel
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(Isa. LIII).Econlra obmutescit quis aliquando ex 1
limore; unde_- Canes muli, non valentes latrare
(Isa. LSI), Aliquando ex cauteriata conscientia;
itnde : Amice, qvomodo huc intrasli, non habens
veslem nuptialem? At ille obmutuit (Mailli. xxn).
Mulus autem et surdus hic accipimUur in bono.

Magnasquippe\irtutis est non reddere malum pro
inaio, sed quandoque majoris est non reddere raa-
ledictum pro maledicto (1 Petr. in), cum longe faci-
lius possit hoc reddi quam illud. Adhuc aulem
pcrfectioris est patientise,nec offendi,nec offendcre
verbo, ideoque non repetendo, sed determinando

stibjungit :
Et facius sum sicuthomo non audiens, et nonha-

bens in ore suo increpationes[al. rcdargutiones].
Quasi diceret manifesliiis : Non eram in verilate '

surdus et mutus, sed cum audire possem et loqui,
factus sumsicut homonon audiens, et non habensin
ore suo increpaliones: quia non respondebam ma-
ledictum pro maledicto(ibid.). De talibusincrepa-
tionibus legitur : Usquead noctem increpuerunlme
renes mei (Psal. xv). Nam sunt et bonseincrepatio-
nes, de quibus dicitur : Increpa feras silvarum

(Psal. LXVII);et : Argue, obsccra, increpa(II Tim.

IV).Sunt et alise,de quibus scriplutn esl : lncrepet
in te Deus Salan (Zach. m); et : Increpavil mare
Rubrum (Psal. xv). Possunl hsec intelligi etiam ex

persona capitis, ut sint quasi verba Chrisli, non
nisi mutata voce dicentis : Amici mei, non veri,
sed ficti, ut hi qui fentando dicebant: Magisler,
scimusquia veraxes, et viamDei in verilate doces,et
non esl ttbi cura de aliqvo, Dic ergo, licel tributum
dare Cwsari, an non? (Malth. xxn.) Et proximi
mei, videlicet cognati secundum carnem, ul hi qui
dicebant: Transi hinc et vade in Judwam, ut dis-

cipuli tui videantopcra, qum tu facis. Neque enim

fralres ejus credebant in eum (Joan. vn). Hi et illi

appropiaverunt adversum me, coram Pilato dicen-

les; Crucifige, crucifige eum (Joan. xix : et stete-

runt coram Herode constanter me accusantes. Et

qui jtixta me erant, id est discipuli, qui mecum
craail conversati, de longe steterunt, fugientes li-
roore morlis. Nani Petrus sequebalura longe(Mallh.
xxvi). Et qui qumrebantanimammeam, non ad imi-

tandum, sed adperdendumj^/m/aae&aiii.capiendo,
ligando, colaphizando et conspuendo. Et qui in-

quirebant mala mihi, cum non invenirent crimina,
locuti sunt vanitales, fingendofalsa testimonia, ut
hi qui dixerunt : Nos audivimus eum dicentem:

Ego dissolvam templum hoc manu fctclum,el per
triduum aliud non manu faclumrewdificabo (Marc.
xv), et non erat conveniens testirnonium eorum.
Et toia die mediiabanturdolos, id est fallacias, ut,
quando custodes peeunia corruperunt, ut dicerent:
Nobis dormienlibusveneruntdiscipuliejus, et furali
sunt eum (jtfaM/i.xxvm). Ego autem lanquam sur-
dus non audiebam, quia non respondebam, quasi
nibil audirem. Et sicut mnlus, qui non aperuit os

suum,ut impleretur quod scriptum cst: Sicut agnus

A coiam tondentese,sic nonapsiuil ossuum(Isa. LIII).
Et ideo factus sum sicut homo non audiens, et non
habens in ore suo increpaliones. Unde cum unus
ministrorum Annse dedisset alapam Jcsu dicens :
Sic respondespomifici? Jesus non increpando, sed
ralionenireddendo, respondit : Si male tocutussum,
lcstimoniumperhibe de malo; si autem bene, quid
me cmdis? (Joan. xvm.)

Quoniam in le, Dcmine,spcravi, lu eSsudiesmc,
Domine,Deus mcus.

Terlia pars, in qua dicil se inter adversa sperare,
quod magnum est solatiumoppressorum; quiadum
sperant in tribulationibus, non deficiunt, credentes
a Domino se liberari. Commendatautem poenitens

B-circa se speidonum.dicens: Quoniaminte, Domine,
speravi; oralionis votum : Quoniamtu exaudiesme,
Domine Deus meus; discretionis judicium : Quia
dixi, mquando insullenl mihi inimicimei; patienlise
meritum, quia dum commoverenturpedes mei, super
me magna loculi sunt. Satisfactionis propositum;
quoniam ego in flagellaparalus sum. Contrilionis
affeclum , quia dolor mcus ante me est semper.
Confessionis sonum, quoniam iniquilatem meam

egopronunlio. Et inquisitionis studium, quia cogi-
tabo pro peccalomeo. Yerumtamen in his omnibus

persecutores mihi non desunt. Vivaces el prompli,
quoniam inimici mei vivunt. Fortes et fiimi, quo-
niam conforlali sunt superme. Mullipliceset divcr-

P si, quoniam multiplicati sunt. Crudeles et impii,
quoniam oderunt mehiiqtie. Ingrati et detraclores,
quoniamqui retribuebanlmihimalapro bonis,delra-
hebanlmihi. Causam quoque supponit, quare tales
sint erga ipsum; quoniam subsecutus sum, inquit,
justiliam. Vel, secundum aliam litteram, qtiouiam
sequebar bonitalem. Nam et injusti propter jusli-
tiam, et mali propter bonitatem persequunlur bonos
ct juslos. Sicut Cain Abel (Gen.IV), Ismael Isaac

(Gen.xxi), Esau Jacob (Gen.xxvn), Saul Davidem,
et Judaieus populusDominumChrislum. Ait ergo:
Quoniamin le, Domine,speravi,tu exaudiesme,Do-

mine Deusmeus: qui sperat, credit et diligit, quia
nisi crederet, non speraret; et nisi speraret, procul
dubio non diligeret. Nam spes non confunditur, id

f) est non patilur confundi speranlem. Quemadmo-
dum alibi dictum est : In le, Domine, speravi, non

confundarin mlernum(Psal. xxx). Unde credens et

; diligens recte sperat a Dominoexaudiri. Qui vero
non sperat, non petit in fide, unde nequaquara
exaudiri meretur; quia Deo sinc fide plaeere non

potest (llebr.n). Ait ergo, Domine,qui tristia mulas
in lseta, et adversa converlis in prospera, quia in

, te speravi, quemadmodum sperandum est, ideo

: dixi, non lam ore, quam corde, quod tu me exau-

i dies, hoc est ad optalum exitum audies : Domine

Deus, creator meus, redemptor et salvator meus;
i qui ereando tribuisli naturam, redimendo dedisti
s gratiam, et salvando conferes gloriam. Tunc enim

s cris ccrlissunc meus, cum ultra uon poleris esse
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non meus. Dixi quideni quod exaudiesme, nec im-

merito.

Quia dixi, ne aliquandoinsultent in me [al. super-

gaiideant milii] inimici mei, el dum commoven-
lur pcdesmei, in me magna locuti sunt.

Supra non exposuerat quid petierit, nunc autem
illud exponit, quia hoc dixi, hoc pelii, ne aliquando
insultenlin me inimici mei, hoc est ne illud agam,
propter quod iuimici mei niihi valeant insullare.
Qtiemadmodumalibi dictum est: Deus meus in te

confido,non erubescam,neque irrideanl me inhnici

mei, eienimuniversi qui le exspeclant non confun-
denlur.

Inler alias quippecausas,propter quas sibi justus
prsecavet a peccato, hsec non est' miuima, ne

super illo exsultet et insultet injustus. Proprium est
euim inimicorum, ut exsultent et insultent incom-
modis eorum , quos oderunt; et ideo dixi : Ne in-
sultent in me inimici mei, quia dum pedes, id est
actus mei commoverenturaliquando ex humana in-

firmitate, ipsi secundum pravam consuetudinem
locuti sunt conlra me , irrisores videlicet, iirjurias
vehemenles. La?talur ergo impius, et insultat,
quando justuni prospicit commoveri, secundum
illud : Qui tribulanl me, exsullabunt, si molus
fvero (Psal. xn). Sedecontra, pius tristatur et con-
dolet, cum lurbari cernitinjuslum, secundumquod
dicit Aposlolus : Qttisinfirmalur, et ego non infir-
mor? quis scandalizatur, et ego non uror? (HCor.
H).Nam peccala proximorum frixorium sunl justo-
runi. Pes hoininis affectusest, opus et sustenlator.
Quilibet duplex, dexler videlicet et sinister. De
pedibus affectionisdicilur : Lavi pedes tneos,quo-
modoinquinaboillos? (Cant. v.) Et: Qui lottis est,
nox indigel, nisi ut pedes lavet. De dextero : Pes
meus sletil in via recta, in Ecclesiis beneclicamte,
Domine(Joan. xm). De sinislro : Non veniat mihi
pes superbim,'et manus peccatoris non moveatme
(Psal. xxv). De pedibus operalionis dicitur : Per-

fecitpedesmeoslanquamcervorum(Psal. xvn); et:
Pedes sanciorum suorum servabil(Prov. m). De
dexlris : Pedes eorum recli (I Isa. LXIX).De sini-
slris : Pedes eorum ad malum currunt (Ezech. i).
De pede sustentationis dextro B. Job ait: Oculus

fui cmco,et pes claudo(Job xxix ). De pedesuslen-
tationis sinistro Veritas ait; Si pes iuus scan-
dalizat te, abscinde eum, el projice abs te (Matlh.
x\m). Polest et aliter hoc intelligi, ut etsi dixerit,
ne aliquandosupergaudeantsibi inhnici, non tamen
inhocfuerit exaudilus; quia dum commoverenlur,
inquit, pedes mei, super me magna loculi sunl

(Psal. xxxv).QuodDeus non sine causa quandoque
permitlit contingere, ut videlicetjustus moveatur et
cadat; quia sepiiesin die cadit vir juslus, el forlior
resurgil (Prov. xxiv). Resurgit enim humilior,
resurgil cautior, resurgit misericordior, sicul Pe-

trus, qui quoniam incauie et prsesumpluoserespon-
dit, cum ait: Domine, etsi oporiueritme mcri le-
eum , non te negabo( Malth. xxvi), pcrmissus est

A cadere, ut suam prsesumplionem, mpiudenliam et
infirmitatem agnosccret,et disceret in seipso, qua-
liter deberet aliis misereri. Unde cum post resur-
rectionem fuisset interrogatus a Domino : Sinion
Joannis dilicjis me plus his? Humililcr respondit
et caute : Domine, iu scis, quia amo te (Joan. xxi).
Dimittens dubium, utrum ipse plus cselciis, et cer-
tum tenens quod ipsum amarel. Quique ler Domi-
num ee timore negaverat, ter quoque eum ex
amore confcssus est, quatenus tiinse negationi
trina confessio redderetur, nec minus amoii quam
limori lingua serviret; et sic (ierel amoris officium,

pascere gregem Domini, sicul fuerat timoris judi-
cium, negare Dominum gregis. Non solum aulem,

"quia speravi, dixi, lu exaudies me, DomineDcus
B meus,verum etiam.

Quoniamegoin flagtlla paratus sum,el dolormcus

anle meest [al. in conspectumeo] semper.
Ti-ia illa commemorat, quse sunl in vera poeni-

tenlia necessaria , videlicet dolorem compunctionis
in corde, pronuntiationem eonfessionis in ore, et

flagellum satisfaclionis in opere : singula innuens

suis circumslanliis. Deprimo siquideradicit: Dolor

meus ante mecst semper; de secundo ait : Iniqui-
tatem meam ego prontfniio; de tertio vero inquit:

Ego ad flagella paratus sum. Dolorenim compun-
ctionis non debet esse-perfunctorius,sedconlinuus;
non levis , sed gravis, quia pcenitere est poenam
tenere; unde conjungit et ait: Dolor meus, empba-

r, tice, id est de quo doleo, viddieot, causa doloris

semper est corammc, ante faciem meam, non post

tergum, ut sempervideam, undedoleam, et paratus
sum, promptus et prsesto ad flagella suscipienda et
suslinenda pro satisfaclione peccati, non solum.

jejunium, oralionem et eleemosynain exercere,
verum etiam corporalem discipliuam subire, in

Iaboribus, vigiliis et aliis mortificalionibuscarnis.
Novit poenitens, quod pater flagellal omnem frlium

quemdiligit (Prov. i), et ideo sponte se offert ad

fiagella suscipienda qusesi sequanimiterlolerentur,
non mortificant sed viviflcant; non dcducunt ad

inferos, sed reducunl; corripiunt quidem, sed cor-

rigunt, percutiunt, sic lamen quod sanent. Nec

solum propter prsedicta exaudiesme, DomineDeus

D meus, verum etiam

Qvoniaminiquitalemmeam egopronunlio[ al. an-

nunliabo], et cogilo [al. cogitabo]propeccato meo.

Iniquilatem pronunlio, id est provide nuntio,

discrete confiteor; vel de futuro pronunliabo, id est

fideliter confitebor, et ideo cogiiabopro peccato

meo, ut per investigationem prudentem omnem

omnino inveniam iniquilatis circumstantiam,quam
sine omni suppressione, sine omni excusatione, ac
sine omni allenuatione valeam confiteri. In hoc

loco rcprehendunlur illi, qui dolentes ad horani

peccala sua improvide confitenlur, nolentes subire

pcenitentiam nisi levem. Sed si diligenter altende-

rent, quod per remedium po?nitcntise,poensefit

commulalio aeternsein tempoialem, jiihil pro tali
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commutalione reputarent difflcile, quod possent,

aliqualenus sustinere. Libenter itaque poenitens
onus injunclsesibi satisfactionissuscipiat, etiamsi
difficilevidealur, et incipiat illud studiose portare.
Quod si forte vires ej'us excedit, ad sacerdotem

recurrat, qui discrelo moderamine adhibito illud

satagat temperare. Quia vero quod facit flagellum
grauo, et fornax auro, id efficitperseculio \iro ju-
sto, eiadversitashomini timorato, subjungitetalt:

Inimici mei vivunt, el confortali sunt super me,
et mulliplicatisunt, qui oderunt me iniqtte.

Bonisemper in sseculomoriuntur, quia seipsos
mortificant, juxla quod ait Aposlolus : Quotidie
morior propler vestram, gloriam, fralres (I Cor.

xn). Mali vero vivunt in sseculo, quia cum de-
siderio prosperitate mundi fruuntur, dicentes :
Comedamusel bibamus,cras enimmoriemur(I Cor.

xv); non comedentesut vivant, sed viventesut co-

medant; quos Deus vivere patilur ad probatio-
nem bonorum , et ob hoc, inquit, conforlati sunt

super me, ut me forlitudinem superent, et multipli-
cati sunl super me, ut me multitudine vincant, qui
oderunt meinique,cum ego eos perfectedilexerim.
Unde:

Qui relribuebant mihimala pro bonis,delrahebant

mihi,quoniamsubsecutussumjusliliam[al. sequebar
bonitatem].

Quadripartita est retiibulio. Quia retribuuntur
bonapro bonis(Josuevn), mala pro malis; bona pro
malis, et malapro bonis.Retribuebantbonapro bonis
IsraelitseRaab; malapro malis, SamsonPhilistba?is
(Jud. xvi); bonapro malis.Joseph fiatribus suis :
mala pro bonis (Gen.XLV),Judad Chrislo( Mattk.

xxvii). Ad reddendumbona pro bonis tenetur qui-
libet, propter illud quod Dominuspnecepit : Quce-
cunquevultisul faciant vobis hoinines,el voseadem

[acileillis (Luc.vi). Ad reddendummala pro malis,
non tenetur aliquis, nisi judex, propter illud quod
in legepraecipitur: Oculumpro oculo, denlem pro
dente(Exod. xxi). Cseterisautem dicitur : Non.red-
des malumpro malo,neque maledictumpro male-
dicto (I Pelr. m). Ad reddendum vero bona pro
malis, quilibet saltem perfectus tenetur, propfer
illud quod Dominus prsecipit : Benefacite his qui
oderunlvos,etorale pro persequentibuselcalumnian-
libus vos (Mallh. v). Ad reddendum autem mala

pro bonis nullus omnino tenetur. Unde cum Domi-
nus dixisset in Psalmo : Posuerunt adversummi

malapro bonis,et odiumpro dilectionemea; statim

subjunxit: Conslituesupereum peccatorem,el dia-
bolus slel adexlris ejus (Psal. cvni). Ex his qua-
luor differentiis surgunt quatuor aliaa negativse,
videlicet non reddere fconumpro bono, et hoc esl

maluni; non reddere malum pro malo, et hoc bo
num est; non reddere bonum pro malo, hoc saltem

perfectis est malum ; et non malum pro bonis red-

dere, et hoc est omnibus bonuni. Deus autem ir

quantum est Paler, reddit ct bona pro bonis ei

bona pro malis, juxta quod legilur . Paier cw'

\ lestis solemsuum oriri facit super bonos et ma-

los, et pluit super justos et injustos (Malth. v).
In quantum aulem est judex, non solum reddil
bona pro nobis, sed eliam mala pro malis ; quia
reddilunicuiquejuxta opera suu (Matth.vi). Propter
quoddicit: Meaestullio elegorelribuam(Deut.xxxn).
Lucifer autem, in quantum est Salanas, relri-
buit non solum mala pro malis, verum etiammala

probonis; quoniamodiuraprodilectionesua retribuit

Crealori, quemadmodumde ipso legituret membris

ejus : Superbiaeorum qiti te oderunt, ascenditsem-

per ad te (Psal. LXXIII).Cseterumet bona et mala,

qusedamsunt temporalia,et qusedamperpetua, quse
se ila babent, quod pro bonis temporalibus,et tem-

R poralia et perpetuabona reddantur, secundumillud:

Qui dimiseritpatrem aut malrem,domumaut agrum

proplerme, cenluplumaccipielet vilammternampos-
sidebit (Mailh. xix). Sirailiter el pro malis tempo-
ralibus et temporalia mala el perpetua redduniur,

quoniam peecalores induuntur, sicutdiploide, con-

fusione sua (Psal. xxxiv, cvm). De temporalibus
dictum est: Oculumpro oculo, dentem pro denle

(Exod. xx\m). De perpeluis vero dicetur : Esurivi,
el nondedislismihimanducare; siiiviet non dedistis
mihi bibere;propterea, ile, maledicli, inignem mler-

nuin, qui prmparaius esl diabolo et angelis ejus

(Matth. xxv). Itempro bonisperpetuis, et perpelua
et temporaliabona redduntur. Nam quia Deusele-

ctos glorificabitperpeluo, et elecfi Dominninper-

C petuo glorificabunt, juxta quod -legitur: Beati qui
habitant in domolua, Domine,in swculaswculorum
laudabunt te (Psal. LXXXIII).De temporalibusvero

Iegitur, quod operarii pro denariolaborantin vinea,
dando lemporaliapro setrrnis; sicut et is, de quo

legitur, quodiiiventa una pretiosa margarila, dedit

omnia sua, et comparavit eam (Matih. xm). Simi-

liter pro malis perpetuis, et temporalia et perpelua
mala redduntur. Nam quia Dominusreprobosdam-

nabit perpeluo,etipsi eum perpetuo odibunf,quem-
admodtimdictumest: Superbiaeorumqui leoderunt,
ascenditsemper(Psal. LXXUI).Ilinc quoquelegitur :

Vermiseorumnonmorietur, et ignis eorum-nonex-

stinguelur (Isa. LXVIJ,odioet suppliciosese comi-

lantibus in inferno. Pro perpetuisquoque suppliciis

£)obslinati Deumin prsesenli blasphemahunt; quo-
niam si, j'uxtaquod legitur, blasphemaverunlhomi-

nes Deum propter plagam grandinis, quia magna
: facta esl vehemenler(Apoc.xvi), longeforlius ipsum

blasphemabunt, cum audienl pcenam gehennalem
. sibi ab ipso Dominoperpeluo infligendam, ut sic

qualeni possunt vicissitudinem ei reddant. Pro ma-

lis quoque temporalibus, et temporalia et perpetua

; bona redduntur. Nam Cbristus crucifixoribus suis,

pro quibu3oravit, dicendo: Paler ignosceillis,quia
nesciunlquid faciunl('Luc.xxm), et graliam tribuil

in prsesentiet gloriam in fuluro. Pro temporabbus

i autem bonis, quibus hominesabutunlur sallem per

i occasionem, etsi non forle per causam, non solum

temporalia mala, verum etiam perpetua rependen-
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tur. Namhujusmodibona culpam morlalem,et JME
nam aggravautgehennalem.Propter quod Dominus
ait: Vwvobislegisperilis,qui tulistisclavemscieniim,
ipsi nonintroistis, el eos qui introibanl, prohibuislis
(Luc. xi). Quasi diceret: Ex hoc vobis erit vse, id
est seterna damnatio, quod clavem seientise,quse
per se bona est, vos male tulislis. Hsecautem ma-

gis disserendo, quam asserendo sunt dicta. Unde,
quia materia satis est dispulabilis, auctoritas non

praejudicetrationi. Quomodoenim odibunt et bla-

spliemabunt homines Deum in futuro, si quemad-
modum scriplum est, dicent intra se pcenitentiam
agentes, etprae anguslia spiritus gementes: Erra-

vimus a via veritaiis, et juslitim lumen non luxh

nobis?Lubsatisumus in viainiquitatis el perdiiionis,
et ambulavimusvias difflciles,viam aulem Domini

ignoravimus.Quid profuil nobis superbia,aut divi-

tiaiumjaclanlia quidcontulitnobis? Transieruntilla

ianquam umbra, el tanquamnunlius prwcurrcns: et

lanquam navis qum perlransit flucluantem aquam:

cujus, cum prmlerieril, 11011esl vestigium invmire,

nequesemilam carinw illius in fluctibus: aut avis

qumtransvolat in aere, cujus nullum invenilur argu»
mentum iiineris illius, sed tantum [sonilus alarum

verberans levemvenlum: el scindenspervim ilineris

aerem, commolisalis transvoiavit, et post hoc nul-
lum signuminvenilurilineris illius, etc, uos aulem

in malignitatenostra consumpli sumus(Sap. v). Si

ergo de odio et de blasphemia pcenitebunt, sicut
de jactanlia et malignilale pceniiere dicuntur, quo-
-modolunc odibunt et blasphemabunt Altissimum?

Sedpropter acerbitatem poensepcenitebunt de malo

prseterito, quo lantam poenam incurrere meru-
erunt. No>ilamen poenilebunt de solo tunc nialo

prsesenti, quo vehementiusDeum propter acerbila-

tem poinseodibuut, cum ab eo nullum remedium

exspcctcnt. Quod autera pro malis temporalibus
Decsperpelua mala retribuit, 11011est ei ad iitjusli-
tiam deputandum; quoniam etsi lemporalia sunt,

quanlum ad aclum qui transit, perpeluasunt tamen,

quanium ad reatum qui remanet, et quantum ad

odium quodperdurat. Et ideo Deus j'uslepunit re-

probos in perpeluum, quia perpetuos eos invenit

inimicos, quos et ipse jusle in suo punire deerevit

seterno,dum eum injusle offendereprsesumpserunt.
Licet aulem omnes delractores sint odibiles Deo

(Roin.1), illi tamen, qui propterea cuiquam detra-

A hunt, quod subsecutus esl justitiam, et sequitur

bonitalem, Sjnritus sancti gratiam videnlur in eo

persequi, et sic in Spiritum sanctum quodammodo

peccare. Noverunt hoc illi, qui arbilrium prsefe-
runt graiise,quia secundum Prophetam, non justi-
tia sequitur homiiiem, sed homo justitiam: quod

gratia Dei prsevenit, ut bona operatio subsequatur.
Ne derelinquasme, DomineDeus meus,ne disces-

seris a me. lntende in adjulorium meum, Domine

Deussatutis mew.
Ultima pars, in qua poeuitensdivinum implorat

auxilium, ne inlertot el tantosperseculores deficiat,

petens senon solumrelinqui, verum etiam adjuvari.
Deus enim dupliciterhominein derelinquit el disce-

dit ab illo : quando sublrahit ei defensionem, de-
B serendo illum ad poenam,propter quod ait: Ne de-

relinquasme,DomineDeusmeus.Et quando subtra-

hit ei gratiam, deserens illum in culpa, propter

quod subdil: Nediscesserisa me. Primo modo Pa-

ter Filium dereliquit in cruce, undeclamavit: Deus

Deus meus,utquid dereliquistime? (Psal. xxi.) Sic

Deus illum aliquando derelinquit, a quo ipse mini-

me derelinquitur. Namrelictus Job ad poenam,in-

nocenliam non reliquit. Secundo modo derelinquit

Dominus peccatorem, sicut legitur de Saule, qui ti-

mebat Davidem,eo quod Dominusessetcumeo, et a

se recessisset (I Reg. xvni). Sic Dominus illos so-

lummodo deserit, qui deserunt ipsum. De quibus

legitur : Dereliquerunt venam aquarum vivenlium

-, Dominum(Jer. xvu). Verum quosdam derelinquit

Deus ad lempus, unde: In modicodereliquile. Ali-

quos autem derelinquit in perpeluum, unde: Zelus

tneusrecessil a le (Isa. LIV).Ergo nederelinquasme,

qui ah omnibus derelictus, tibi soli sum relictus ;

ne inter perseculiones lot, et tantos persecutores

deficiam,neve post indultam mihi veniam,teoffen-

dam, quoniam sicut post convalescentiam gravior
esl recidiva, sic et post veniamgravior esl offensa.

Quod si me dereliqueris ad horam, non tamen a

me discesserisin perpetuum, sed potius inlende in

adjulorium meum, ad liberandum et protegendum

me, DomineDeus dator et conservatortsa/u(is mem,
ul quem adjuveris in prsesenti,salvesetiam in per-

peluum. Exsullaiiva conclusio, aliorum pcenitentia-
i lium more Psalraorum, qui semper in Isetitialermi-

nautur.

In psalmum quartum pamitentialem elucidatio. Titulus autem hujus psalmi lalis est: In
finem Psalmus Dayid, cum venit ad eum Nalhan propheta, quando intravit ad Bersabee.
— Tiluli ejusdem explicatio.

Titulus iste patet ex notissima Iiisloria secundi

libri Regum (cap. xn). Sed illud est studiose no-

tandum, quod psalmus iste in ordine Psalmorum
est quinquagesimus,elvigmti continet versus. Vi-

eenarius aulem superabundans esl numerus, et ex

suis partibus aggregatis duos constituit denarios,

qui duplicem transgressionem designant: eo quod
undenarius Decalogumquidem legis transcendit, et

ad duodenarium aposlolicumnon perlingit. David

enim huiic psalmum propter duplicemtrangressio •
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nem specialiter cgit, adulteiium videlicelethomici-

dium, qusecommisit. Vicenarii vero quinque aggre-
gativsesuntparles. Unitas qusead primum, et unum
refeitur ad originale peccatum. Binarius qui refer-
tur ad duas species actualium peccatoruni, quse in
vcnialia et criminalia distinguuntur. Quaternarius,
qui refertur ad quatuor modospeccandi, ex fragili-
tate vel impotentia, simplicitate vel ignorantia, se-
curitate vel negligenlia, etmalignitale vel invidentia